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بسیاری از داروهای مورد استفاده 
ضد  داروی  جمله  از  نسخه  بدون 
آنفلوآنزا  سرماخوردگی،  سرفه، 
ناخواسته  گیجی  باعث  زکام  و 
می شوند که ممکن است رانندگی 

را با مشکل روبه رو کند.

گاه
 به  مناسبت هفته کرامتن

شادینقارهها

حجت الاسلام والمسلمین طه موسوی

مسئولدفترنمایندگیولیفقیه
درموسسهآموزشعالیهلال

نقاره ها برای که به صدا درمی آیند؟ ۱۱ 
ذی القعده میانه قرن دوم هجری قمری 
 مصادف است با ولادت علی بن موسی

 الرضا )ع(؛ ولادتی که به درستی با بزم و 
جشن همراه است و نقاره ها هم  بخشی 
از همین جشن بزرگند. اما پرسش امروز 
نگارنده این است؛ نقاره ها برای که به صدا 
درمی آیند؟ برای چه شخصیتی و با سیره  

و رفتاری ؟ 
سیره  رفتاری حضرت رضا)ع( امروز 
می تواند درس آموخته ای برای دنیا و 
توشه ای برای آخرت مان باشد. برای ما که 
گم کرده راهیم در بیابان پر از فراز و نشیب 
روزگار. نقاره  تلنگری است برای این انسان 
گم کرده راه. باید توجه کنیم به این صدای 
نقاره، در عبادت مان، در بندگی و در توجه 

به نیازمندان و گرفتاران.
حضرت رضا)ع( در هدایت و شیوه 
زندگی همیشه یک الگوی تمام عیار است. 
به طور مثال در روایات معتبر داریم که 
امام رضا)ع( سخن کسی را قطع و جلوی 
هیچ کس پایش را دراز نمی کرد. هیچ گاه در 
راه آب دهان نمی انداختند، لباس هایشان 
درعین سادگی مرتب و پاکیزه بود. سائلی 
را ناامید و تحقیر نمی کردند و با مخالف 
اعتقادی خودش دشمنی نمی ورزیدند. به 
این نکات باید توجه کرد، حضرت رضا)ع( 
در بحث و مناظره با مخالفان همیشه مشی 
وی استدلال و منطق بود، نه تخریب و 
فرافکنی و صدها فضیلت دیگر که در این 

مجال کوتاه نمی گنجد.
اما یکی از نکات برجسته معصومین، رأفت 
و پاسخگویی بوده است. این مهم در مشی 
و منطق امامان معصوم خصوصا در سیره 
امام رضا)ع( به وضوح قابل رؤیت است. در 
عصر امام هشتم منتقدان به مبانی اعتقادی 
اسام که اغلب از پیروان ادیان و مذاهب 
دیگر یا مخالفان جدی اسام بودند، به 
راحتی در کرسی های علمی و نشست های 
علمی به بیان نظرات و شبهات علمی 
می پرداختند و امام )ع( با شیوه های کارآمد 
و سعه صدر منحصربه فرد به نکات مطروحه 
در جلسات پاسخ می دادند. در برابر انتقاد 
بردبار بودند و با استدلال منطق پاسخ 
می دادند. چه بسا بسیاري از مردم عصر امام 
در اعتقادات، شبهات جدي داشتند، اما با 
آن در حد فهم و قدرت دریافت به صورت 

منطقی سخن می گفتند.
اما امروزه به مراتب شاهد هستیم كه 
خیلي از بحث هاي علمي به دلیل رعایت 
نكردن حریم وحدت بین مذاهب و ادیان 
بدون نتیجه و حتي مشمول اثرات منفي 
قرار مي گیرد، ولي امام رضا)ع( در مناظرات 
علمي با رعایت اصل احترام به مباني و 
اعتقادات پیروان مذاهب در بحث ها ورود  
داشتند كه شیوه اثرگذاري بوده است.  این 
 چند صفت بخش اندکی از سیره  رفتاری 
امام خوبی هاست. ما باید این سیره را 
بشناسیم. نقاره ها با صدای خوش همین 
را می گویند و باید گوش دل بدهیم  به 
صدای خوش همین نقاره ها.خوشبختانه 
ما ایرانی ها با میزبانی امام رئوف هر روز و 
شب شادمانی خویش را با به صدا درآوردن 
نقاره ها به گوش آسمان و زمین می رسانیم 
و مفتخر به حضور امامی هستیم که 

پرچمدار  حق طلبی است. 
در پایان به عنوان نتیجه سخن باید به 
همه دوستداران و پیروان حضرت رضا)ع( 
گفت: بیایید با مراعات و پیروی از اصولي 
كه امام رضا)ع( در پیش مي گرفتند، 
كمك كنیم  محاسن كام و رفتار  حضرت 
رضا جهانشمول شود و کام و منطق و 
شیوه شان چراغ راه عالمیان قرار گیرد. و 
سام بر شمس الشموس و انیس النفوس و 

المدفون بارض طوس.

مراسم نقاره نوازی آیینی نمادی است که معرف اعتبار، عظمت و شکوه حرم امام رضا)ع(  است. نقاره در فارسی به نوعی 
ساز کوبی متشکل از دو طبل کوچک متصل به هم اطاق می شود که توسط نقاره چی و به وسیله دو چوب که بر طبل 
نواخته می شود، به صدا درمی آید. اما نقاره نوازی در حرم امام رضا )ع(  از اواسط قرن نهم هجری برای نخستین بار به 
دستور میرزا ابوالقاسم بابر، نوه گوهرشاد خاتون به سال )860 ق( مرسوم شد. از آن زمان به بعد تا حالا عاوه بر شب و روز 
ولادت ائمه اطهار )ع( و لحظه تحویل سال، هر روزه در دو نوبت صبح و عصر حدودا یک ربع مانده به طلوع و غروب آفتاب به 

منظور اعام پایان وقت نماز نقاره می نوازند.

آیینی
بهنامنقارهزنی

مهربانباخانواده 1
مهربانی با خانواده یکی از صفات و سیره  برجسته 
رفتاری حضرت رضا )ع( است که می توان از این امام 
بزرگوار آموخت. امام رضا )علیه السام( نسبت به 
خانواده حساسیت بالایی داشتند و خودشان بشدت 
مقید به انجام رفتارهای مثبت در خانواده بودند.  یکی 
از سفارشات موکد این حضرت عطوفت و مهربانی بیشتر 
نسبت به زن و دختر است. امام رضا)ع( در ضرورت 
رعایت این موضوع، به نقل از رسول خدا)ص( فرمودند: 
کورِ  إِنَّ اللََّ تَبَارَک وَ تَعَالَی عَلَــی الْنِاَثِ أرََقُ مِنْهُ عَلَی الذُّ
وَ مَا مِنْ رَجُلٍ یدْخِلُ فَرْحَةً عَلَی امْرَأةٍَ بَینَهُ وَ بَینَهَا حُرْمَةٌ 
إلاَّ فَرَّحَهُ اللَُّ یوْمَ الْقِیامَةِ. خداوند بزرگ نسبت به زنان 
مهربان تر از مردان است و مردی نیست که زنی از محارم 
خویش را شاد کند مگر آنکه خداوند او را در قیامت شاد 

خواهد کرد. 

بهپدرومادرخوداحترامبگذارید 2
پدر و مادر از احترامی ویژه برخوردارند تا جایی که قرآن 
کریم نیکی به والدین را در کنار توحید و اصل یکتاپرستی 
قرار داده است؛ همان گونه که سپاس نهادن و احترام 
برای آنان را در کنار سپاس و احترام برای خداوند آورده 
است. امام رضا)ع(در تأکید بر حفظ حرمت پدر و مادر و 
در اشاره به فلسفه این دستور، بی توجهی به پدر و مادر 
را نوعی بی توجهی به خدا و فرمان شکنی او می دانند و 
می فرمایند: حَرَّمَ اللَُّ عُقُوقَ الْوَالِدَینِ لمَِا فِیهِ مِنَ الْخُرُوجِ 
. خداوند نافرمانی پدر و  ِ عَزَّ وَ جَلَّ مِنَ التَّوْفِیقِ لِطَاعَةِ اللَّ
مادر را به این دلیل حرام کرد که موجب بیرون رفتن از 

توفیق اطاعت خداوند می شود.

اهمیتارتباطفامیلی 3
امروزه بیشتر ارتباطات حالتی مجازی به خود گرفته اند 
در حالی  که ما نیازمند دیدار یکدیگر و بودن در کنار هم 
هستیم. انسان امروزه با آنکه توانسته به دیگر کشورها 
سفر کند، مدعی است برای دیدار بستگان و همسایگان 
خود وقتی ندارد. عده ای نیز مسائل اقتصادی را بهانه 
می کنند و گروهی دیگر ناسازگاربودن روحیه خود با 
دیگران را برای قطع ارتباط توجیه می آورند. دیدگاه 
امام رضا)ع(  در این باره شنیدنی است: »با خویشاوندانت 
هر چند به جرعه آبی باشد، ارتباط داشته باش. بهترین 
نوع پیوند خانوادگی آن است که از رنجاندن اقوام پرهیز 

کنی.«

توجهبهدیگران 4
اگر از شما بپرسند بهترین زندگی از آنِ چه کسی است، 
پاسختان چیست؟ ماک شما برای یک زندگی ایده آل 
کدام است؟ پاسخ شما هر چه باشد، خوب است با پاسخ 
دانای خاندان پیامبر اکرم صلی الل علیه و آله اندکی 

مقایسه شود. امام رضا)ع( به دوستان خود می فرمود:  
بهترین زندگی را کسی دارد که زندگی شخص دیگری را 
نیز در سایه خویش نیکو و خوش دارد و بدترین زندگی 
برای کسی است که تنها خود را در زندگی اداره کند. 
بی شک بدترین مردمان کسی است که کمک و یاری اش 
را دریغ دارد و به تنهایی غذا بخورد و برده و زیر دستش را 
شاق بزند. قدر نعمت هایی را که در دست دارید، بدانید 

و مطمئن نباشید که همیشه برای شما باقی خواهد ماند؛ 
اگر از دستتان رفت، چه بسا برنگردد.

لذتاززندگی 5
داشتن درآمد درست و مناسب امری پسندیده و لازم 
برای یک زندگی آبرومندانه است؛ ولی متأسفانه تب 

پولدارشدن در عده ای سبب شده است تا همه زندگی 
خود را وقف کار کنند. این گروه فراموش کرده اند که کار 
برای زندگی است، نه زندگی برای کار. زیاده روی در به 
دست آوردن پول، آن هم به هر قیمت ممکن سبب شده 
است تا بسیاری افراد از نعمت آرامش در زندگی محروم 
بمانند. برای در امان بودن از چنین آسیبی بجاست قدری 
در سفارش امام رضا)ع( اندیشه کنیم: »هر کس به مال 
حال اندک قانع باشد، زندگی بر او آسان خواهد شد و 
خدای تعالی مشکات زندگی و راه حل های آن را به او 
نشان می دهد و سرانجام با ایمانی سالم از دنیا به خانه 

آخرت خواهد رفت.«

پاکیزهوآراستهباشید 6
روابط اجتماعی بخشی از برنامه های روزانه ما را پر 
می سازد. هر کدام از ما در هر سن و موقعیتی ناگزیر از 
برقراری ارتباط با دیگران هستیم. در این زمینه توجه 
به نکاتی ریز در کنار رعایت دیگر مهارت های ارتباطی 
می تواند حضور اجتماعی ما را جذاب تر کند. آراستگی و 
معطربودن از معیارهایی است که هم در ارتباطات فردی 
کاربرد دارد و هم در رابطه های اجتماعی. از این رو در 
سفارشی از امام هشتم چنین آمده است: شایسته نیست 
هیچگاه انسان عطر و بوی خوش را ترک کند و اگر در هر 
روز برایش ممکن نیست، دست کم یک روز در میان عطر 
بزند و اگر این مقدار هم نتواند، هفته ای یک بار یا در هر 

جمعه عطر بزند و این کار را ترک نکند.«

ارزشقایلشدنبرايانسان 7
در چشم امام رضا)ع( همه افراد از نظر انساني مقام و 
ارزش داشتند و به آنان احترام مي گذاشت و برابري 
انسان ها را در حقوق ماحظه مي كرد، از تحقیر انسان ها 
و پست شمردن آنان و توهین و استهزا سخت جلوگیري 
مي كرد و شكل و شمایل و رنگ و ثروت و ... ماك نبود. 

بلكه »انسان« در نظر او محترم و عزیز بود.

امامرضا)ع(ورفتارصحیحبافقرا 8
رفتار متفاوت مردم با فقرا و ثروتمندان باعث شد تا امام 
رضا)ع(  فرمودند: »هر کسی به فقرا طوری سام کند 
که متفاوت با سام کردنش به ثروتمندان باشد، در روز 
قیامت خدا را در حالی ماقات می کند که بر او غضبناک 

است.«
معمربن خاد هم مى  گوید: وقتى حضرت رضا)ع( 
مى خواستند غذا بخورند یك كاسه بزرگى را كنار سفره 
مى  گذاشتند و از بهترین غذاها، از هر كدام مقدارى، در 
آن كاسه مى  ریختند و مى فرمودند که آن را به مساكین 
بدهند. سپس این آیه مباركه را قرائت مى فرمودند: 
فا اقتحم العقبة - سوره بلد آیه 11 - »پس انسان آن 
گردنه  هاى سخت را نتواند پیمود.« و بعد مى  فرمودند، 
چون خداوند مى  دانست كه براى هر انسانى آزادكردن 
بنده مقدور نیست، با اطعام طعام راهى براى رسیدن به 

بهشت قرار داد.

حقوقكارگر 9
سلیمان جعفرى مى  گوید: من با حضرت رضا)ع( وارد 
منزلشان شدم، حضرت دیدند خدمتکاران مشغول 
گلكارى هستند و كارگر سیاه چهره اى هم با آنها 
مشغول كار است. حضرت فرمودند، این كیست با شما؟ 
خدمتکاران گفتند او را آورده  ایم به ما كمك كند و 

چیزى هم به او بدهیم.
حضرت فرمودند که آیا مزد او را معین كرده  اید؟ گفتند 
نه، ما هر چه به او بدهیم راضى است. حضرت بسیار 
خشمگین شدند، من پیش رفته گفتم، فدایتان شوم چرا 
ناراحت شدید؟! حضرت فرمودند: آخر من چندین بار 
آنها را از این كار منع كرده  ام كه به هیچ كس كارى ندهند 

مگر اینکه مزد و اجرت او را تعیین كنند.

جودوبخشش 10
پیشواي هشتم )ع( در جود و بخشش نیز سرآمد 
 مردم زمان خود بود. ابن  شهر  آشوب مي نویسد:  
امام رضا)ع( در روز عرفه در خراسان، تمام اموال خود را 
در راه خدا بخشیدند، »فضل بن سهل« گفت: این گونه 
بخشش زیان آور است. فرمودند: نه، بلکه سودآور است؛ 
هرگز آنچه را که موجب اجر و پاداش اخروي است 

غرامت مشمار.

ادایدین 11
یکی از اهالی مدینه گوید: حضرت رضا)ع( طبق دستور 
مامون از مدینه به سوی خراسان رفتند. من چهار هزار 
درهم از آن حضرت)ع( طلب داشتم که فقط من و آن 
حضرت)ع( می دانستیم، فردای آن روز امام جواد)ع( 
برای من پیام فرستاد که به نزد ما بیا. من به خانه آن 
حضرت)ع( رفتم. فرمودند: »حضرت رضا)ع( از مدینه 
رفت آیا تو چهار هزار درهم از آن حضرت)ع( طلب 
داری؟« گفتم: آری. گوشه جانماز را بلند کرد، دیدم 
دینارهایی در آنجاست. آنها را بابت طلبکاری ام به من داد 

که قیمت آن چهار هزار درهم بود.

به مناسبت هفته کرامت

12برداشت
ازسیرهرفتاری
امامخوبیها

 برداشت 12
لبخندیکصفترضوی

از جمله مصادیق کار خیر و نیکی به دیگران 
گشاده رویی است. فرض کنید صبح از منزل خارج 
شده اید و در کوچه یا خیابان یا محل کار فرد یا افرادی 
را می بینید که لبخند بر لب ندارند، اخم کرده اند، 
پیشانی در هم کشیده اند و عصبانی به نظر می آیند. 
فرض دیگر اینکه صبح از منزل بیرون رفته اید و در 
خیابان یا اداره با افرادی برخورد می کنید که لبخند 
بر لب دارند، اخم نکرده اند، رخساره آنها باز است و با 
شادی و نشاط با شما روبه رو می شوند. سوال این است 
که کدام یک از این وضعیت به شما کمک می کند؟ و 
کدام یک از این دو دسته انسان ها »نیروی لازم« برای 
فعالیت روزانه به شما »می بخشند«؟ پرواضح است که 
 فرض دوم، مصداق یاری رسانی و نشاط بخشی است. 
ابراهیم بن عباس که از یاران باوفای حضرت رضا)ع( 
است سخنی جالب درباره آن بزرگوار می گوید: هرگز 
امام رضا)ع(  را ندیدم که تبسم نداشته باشند. تبسم 
مهمترین مصداق گشاده رویی است. انسان می تواند 
با رخساره ای باز و چهره ای گشاده به دیگران پیام 
دوستی و محبت دهد. تبسم بی هزینه ترین رفتار مثبت 

اجتماعی است.

فهرستمنابع:
پایگاه اطاع رسانی حوزه
پایگاه اطاع رسانی تبیان


